
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE N. 490 DEL 29-12-2023
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO
RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE E DI TUTTI GLI IMPIANTI ELETTROMECCANICI
ATTINENTI.- - AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023 ALLA
DITTA SELEMA S.R.L. CON SEDE IN ALCAMO VIA SS. SALVATORE N. 287/A, P. IVA N. 02582990814 -
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z5B3DFD707.-

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete ed Ambiente”

Dott. Vincenzo Caime
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;
 

Premesso che:
- alla Direzione V – Servizi a Rete ed Ambiente è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli
impianti a rete, ivi comprese le stazioni di sollevamento, curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione degli
impianti stessi;
- attualmente la gestione e la manutenzione delle stazioni di sollevamento non può essere garantita in quanto non vi è una
ditta contrattualizzata con la stazione appaltante per l’esecuzione degli interventi necessari a garantire la normale attività di
funzionamento degli impianti;
- è stata predisposta idonea progettazione, per la finalizzazione di un appalto di gestione e manutenzione deli impianti de
quo che allo stato si trova presso la VII^ D.O. per l’impegno della spesa;
- nelle more dell’attuazione del completamento delle procedure per l’approvazione del progetto e la relativa procedura di
gara fino alla ricerca del contraente, il comune, date le notevoli attività agli impianti, deve obbligatoriamente adoperarsi in
via alternativa provvedendo ad un procedimento urgente con affidamento diretto a ditta qualificata;
- la situazione descritta impone, pertanto, allo scrivente di adoperarsi con la massima urgenza al fine di garantire la
normale attività di funzionamento degli impianti mediante la manutenzione ordinaria;
 

Ritenuto urgente ed indifferibile, procedere all’esecuzione della manutenzione ordinaria di tutte le stazioni di sollevamento
compreso gli impianti elettromeccanici, stante che il mancato intervento può provocare danni patrimoniali certi e gravi
all’ente, nonché problematiche di natura igienico-sanitario;

Considerato che:
ü trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione dei lavori in oggetto;
ü l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
ü ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l’affidamento dei lavori le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Manutenzione ordinaria delle stazioni di
sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti”;

- importo del contratto;

- forma del contratto;

- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a)  del D.Lgs n. 36/2023);

APPURATO:

ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le seguenti modalità:
affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
ü l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice;

Preso atto che:
-       la spesa necessaria per i lavori di cui in premessa è stata quantificata in complessive €. 18.000,00 escluso IVA al
22%;
-       la V^ direzione ha immediatamente contattato, per le vie brevi, la società “SELEMA S.r.l.” con sede in Alcamo Via
S. Salvatore n. 287/A, P. IVA n. 02582990814, specializzata nel settore, la quale si è dimostrata immediatamente
disponibile;
-       con nota del 20/12/2023 protocollo generale n. 68082 la V^ direzione ha invitato la società SELEMA S.r.l. a produrre
un’offerta sull’importo dei lavori di €. 18.000,00;
-       con nota del 22/12/2023, acquisita al protocollo generale in data 28/12/2023 al n. 69607, la società SELEMA S.r.l. ha
offerto un ribasso del 20% oltre IVA al 22% e quindi per un importo contrattuale pari ad €. 14.400,00;

Visto il Durc acquisito in modalità on line emesso dall’INAIL risultante REGOLARE e con scadenza validità 13/02/2024,
rif. prot. INAIL_40776571, data richiesta 16/10/2023;
Visto il report dell’elenco fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa
(art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 192/2012 – DPCM 18 aprile 2013) dalla quale l’impresa risulta essere inserita
nell’elenco delle ditte richiedenti l’iscrizione nella White-list dall’11/02/2022, la cui pratica risulta in fase di istruttoria;
Preso atto che:

-        del rispetto del principio di rotazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023;
-       è stato acquisito lo smart cig Z5B3DFD707tramite il sistema Simog presso l’Autorità di Vigilianza sui contratti
pubblici;
-        ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria ;
-       ai sensi dell’art. 117 del D.lgs del D.lgs n. 36/2023 l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica
dell’affidamento e delle modalità di adempimento delle prestazioni non è tenuto a presentare cauzione definitiva;
-       ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91 e 92 del Codice Antimafia la stazione appaltante inoltra richiesta di
comunicazione antimafia, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia, presso la prefettura territorialmente competente;
-       secondo quanto disposto dall’art. 92, comma 3 del Codice Antimafia nei casi di urgenza, come nel caso di specie
(pregiudizio alla salute pubblica) si ha la facoltà di procedere sotto condizione risolutiva all’affidamento;
-        della dichiarazione ai sensi degli artt. 94, 95 , 96 e 100 del D.lgs n. 36/2023 resa dall’operatore economico invitato;

Preso atto , altresì, che risulta necessario impegnare una spesa di complessivi € 18.300,00 iva compresa al 22% ricorrendo al
codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (cap. 8150.13) del bilancio 2022-2024
in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 (presenta la sufficiente disponibilità finanziaria);
Visti:

-        Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
-        Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165;
-       L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
-        Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
-       La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-    la Determina del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione
del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023;

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico
di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267
del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi su espressi:
 

1)         AFFIDARE, sotto condizione risolutiva ai soli fini dell’acquisizione della certificazione antimafia, alla società
“SELEMA S.r.l.” con sede in Alcamo Via S. Salvatore n. 287/A, P. IVA n. 02582990814, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori per la “Manutenzione ordinaria delle stazioni di sollevamento e degli
impianti elettromeccanici attinenti”.

2)         IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la somma di € 17.568,00,
iva compresa al 22%, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (cap.
8150.13) del bilancio 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.
3)         DARE ATTO che:
       - si procederà alla contabilizzazione degli interventi previo concordamento in corso d’opera dei prezzi con la ditta
affidataria dei lavori;
        - la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente.
4.         DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.
5.          DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli uffici competenti:

ü  Tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
ü  Gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs n. 36/2023;

6.          NOMINARE IL Geom. Giuseppe Aggiato Direttore dei lavori dell’intervento.
7.         DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge,
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata
legge è causa di risoluzione immediata del contratto.
8.         ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.
9.         ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto di interesse.
10.     ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8150.13 FOGNATURE COMUNALI-MANUTENZIONE ORD INARIA IMMOBILI
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili  17.568,00 2023.2632.1.

 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


